
 

Avvio della procedura di valutazione delle attività svolte dai dipartimenti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 aprile 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 67/2007 – Verb. 58 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO in particolare l’articolo 19 comma 2 lettera b) che attribuisce al Consiglio di 
amministrazione il compito di procedere almeno una volta l’anno a valutare l’attività svolta dai 
direttori di dipartimento con particolare riferimento alla attuazione delle linee strategiche di 
sviluppo delle attività del dipartimento contenute nel documento presentato nell’ambito della 
procedura di nomina ed eventuali aggiornamenti derivanti dal processo di programmazione; 

VISTO in particolare l’articolo 56 comma 5 delle disposizioni transitorie e finali del regolamento di 
organizzazione e funzionamento che attribuisce al Consiglio di amministrazione in fase di prima 
istituzione dei dipartimenti e ai fini del riordino delle strutture scientifiche di procedere entro un 
anno dall’insediamento dei direttori dei dipartimenti, ad una valutazione delle attività svolte dai 
dipartimenti anche al fine di adottare eventuali interventi di riorganizzazione; 

CONSIDERATO che i direttori di dipartimento si sono insediati nel mese di aprile 2006 fatta 
eccezione per il direttore del dipartimento scienze della vita che si è insediato nel mese di ottobre 
2006; 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione ha già trattato l’argomento nella riunione del 
7 marzo 2007 formulando alcune ipotesi per l’applicazione dell’articolo 56 comma 5 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

UDITA la proposta del Presidente illustrata nel Consiglio dei direttori di dipartimento del 16 aprile 
2007; 

VISTO il Piano triennale di attività 2007-2009 approvato con delibera n. 62/2007 del 4 aprile 2007 
trasmesso al Ministro dell’Università e della Ricerca per l’approvazione ministeriale; 

 

 

 



 

 

DELIBERA 
 
1. di avviare la valutazione delle attività dei dipartimenti seguendo la seguente procedura: 

a) predisposizione da parte dei direttori di dipartimento del documento di autovalutazione 
previsto dall’articolo 17 comma 1 lettera g) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, redatto anche con riferimento agli elementi indicati dall’articolo 19 comma 
2 lettera b) - con una sezione specificamente dedicata all’attività scientifica - e all’attuazione 
e aggiornamento delle linee strategiche di sviluppo delle attività del dipartimento; 

b) acquisizione, attraverso una procedura che sarà stabilita dal Presidente, del parere da parte 
del Consiglio scientifico generale sulla sezione di cui alla lettera a) da rendersi entro 30 
giorni dall’invio del documento; 

c) audizione in Consiglio di amministrazione dei direttori di dipartimento per l’illustrazione 
della documentazione; 

d) valutazione delle attività dei dipartimenti da parte del Consiglio di amministrazione. 

IL PRESIDENTE 
F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

 2.


	DELIBERA 

